
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 
И нАуКИ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ «РЕСПУБЛИКАНСКИЙ 
ЦЕНТР ВНЕШКОЛЬНОЙ РАБОТЫ»

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ МЭГАРИФ 
ЬЭМ ФОН МИНИСТРЛЫГЫ

ДЭУЛЭТ БЮДЖЕТ ОСТЭМЭ 
БЕЛЕМ БИРУ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 

«МЭКТЭПТОН ТЫШ ЭШЛЭР
РЕСПУБЛИКА УЗЭГЕ»

ПРИКАЗ

г. Казань

БОЕРЫК

№

Об итогах Республиканской научно - 
практической конференции 
обучающихся «Хроники Великой 
Победы»

Согласно Плану организационно-массовых мероприятий с обучающимися на 
-2022 учебный год ГБУ ДО «Республиканский центр внешкольной работы», в2021 

целзх духовно-нравственного, патриотического воспитания, интеллектуального и 
творческого развития школьников посредством исследований богатейшего военно- 
истс 
года|| 
им.
конференция учащихся «Хроники Великой Победы» (далее - Конференция).

рического наследия, жизни и деятельности людей с 14 марта по 06 мая 2022 
совместно с МБУДО «Городской дворец детского творчества

А. Алиша» г. Казани была проведена Республиканская научно-практическая

1.

В Конференции приняли участие 171 учащихся из 8 муниципальных районов 
(Арркого, Балтасинского, БугульминскопбД Зелендольского, Мамадышский, 
Мен велинского, Пестречинского, Спасского муниципальных районов) и города 
Казани.

На основании вышеизложенного, приказываю:
Утвердить решение жюри и наградить победителей Дипломами за I, II, III 
места по номинациям, участников конкурса отметить сертификатами 
(Приложение 1);
список награждаемых грамотами за работу в жюри Конкурса (Приложение 2). 

Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
директора О.В.Цыганову.

2.
3.

Дир :КТОр А.М.Зиновьев



Приложение №1
к приказу ГБУ ДО «РЦВР»
№ __________
от^^-^СГ. 2022 г?

Список победителей Республиканской научно-практической конференции 
«Хроники Победы»

Секция «Начало научных исследований»

№ Ф.1 участника Научный 
рук-ль

Город, 
район

Образовательное 
учреждение

Тема Место

1.
у
1апшинов
Александр

Хадыева Р. 3. г. Казань. 
Вахитовск

ИЙ

МБОУ
«СОШ №98»

МУ ДО
«ГДДТ 

им. А. Алиша»

«Мой прадед 
Ганин Алексей 
Степанович - 

герой Великой 
Отечественной 

войны»

I

2. в лязутдинов
Рамис

Шигабиева
Л. Р.

Арский 
район РТ

МБОУ 
«Нижнеметескин- 
ская СОШ им. Д. 

Г. Хакимова»

«Беек Ватан 
сугышында 
катнаучы - 
минем дау 

бабам»

I 
тат.яз

3. 1айшуллер
Михаил

Салимова
Ф. Б.

г. Казань, 
Ново- 

Савиновск
ИЙ

МБУ ДО «ДДЮТ и 
Э «Простор»

«История 
моего 

прадедушки»

II

3. Ша рафутдинова
1 Айля

Шамова
А. А.

г. Казань, 
Вахитовск

ИЙ

МБОУ
«Гимназия №3»

«Сквозь огонь
4-х войн»

III

Секция «Война - не место для детей»

№
У

ФИ 
частника

Научный 
руководитель

Город, 
район

Образовательное 
учреждение

Тема Место

1.
Е эрисова 

Алиса
Г атауллина 
Д.в.

Г. Казань 
Приволжский

МБОУ
«Лицей №35-
ОЦ «Галактика»

«Боевой путь 
моего прадеда 

Родителева
Андрея»

I

2. Габ прахманов 
Ислам

Г атауллина 
Д.В.

Г. Казань, 
Приволжский

МБОУ
«Лицей №35-
ОЦ «Галактика»

«Военное детство
Абдрахманова

Асгата
Сенатуловича»

II

3. 3 ^ахарова
Дарина

Садртдинова 
Р. Ш.

Г. Казань, 
Авиастроител 

ьный

МБОУ
«СОШ № 60»

«Воспоминания 
маленькой узницы 

концлагеря»
III



Секция «Вставай, страна огромная!»

№
уЧг

ри
ртника

Научный 
руководитель

Город, 
район

Образовательное 
учреждение

Тема Место

1. Ж
П

|купов 
рргий

Канищева
К. Р.

г. Бугульма, 
Бугульминский 

район РТ

МБОУ «СОШ №4» «Мои 
прадеды - 
защитники 
Отечества»

I

2. Гиш^атуллин 
щкар

Семёнова В. В. Г. Казань, 
Вахитовский

МБОУ 
«Гимназия №96»,

«И мы 
должны все 

помнить 
это»

II

3. Xai
-L

гоуллин
'фтур

1

Ионенко С. И.
Хадыева Р. 3.

Г. Казань, 
Вахитовский

МБОУ
«СОШ №39», МБУ ДО
«ГДДТ им. А. Алиша»

«Битва за
Москву»

III

(Секция «История семьи: военная летопись солдата-победителя (фронт тыл)»

№
уч;

,ФИ
^стника

Научный 
руководитель

Город, 
район

Образовательное 
учреждение

Тема Место

1. Ку знецова
Эльга

Даминова О. В. Балтасинский
район РТ

МБОУ
«Ципьинская 

средняя школа»

«Письма 
фронтовиков 

деревни 
Мельничной»

I 
Заочн.

2. Дс лилова
Дана

Данилова
Л. А.

Мамадышски 
й 

район РТ

МБОУ
«Владимировская

ООШ»

«Мой прадед- 
защитник

Ленинграда»

II 
Заочн.

3.
Бс
П

эисова
элина

Маркова
Л. Н.

Г. Казань 
Московский

МБОУ «Гимназия 
№102 им.

М. С. Устиновой»

«Простой 
солдат войны- 

мой 
двоюродный 

дедушка
И. Г. Борисов»

I

4. в маков 
irop

Березин А. С., 
Акинфеева М. В.

Г. Казань
Кировский

МБОУ 
«Гимназия №152»

«ВОв в истории 
моей семьи»

II

5. Hi 1К0ШИН

Тлеб
Афанасьев

В. Ю., 
Торопчин А. В.

Г. Казань 
Вахитов 

ский

ГБОУ
«ККШИ им. Героя 
Советского Союза 
Б.К. Кузнецова»

«Герои тыла» III

Секция «Легенды нашей Победы»

№
У4

ФИ
^стника

Научный 
руководитель

Город, 
район

Образовательное 
учреждение

Тема Место

1.
Ал

Г

1

^ханова 
рлина

Курбанова О. С.
Тибаев Р. Т.

Пестречинск.
ЖК

Усадьба

МБОУ
«Многопрофильны 
й лицей им. Героя

«Как 
военачальник 

Шайхулла 
Чанбарисов

I 
Заочн. 
Тат.яз.



Царёво Советского Союза 
Г. К. Камалеева»

вывел своих 
бойцов из 

окружения»

2. ш
к

укиров
.урим

Афанасьев
В. Ю., 

Торопчин А. В.

Г. Казань 
Вахитовский

ГБОУ
«ККШИ им. Героя 
Советского Союза 
Б.К. Кузнецова»

«Дважды герой 
СССР из

Татарстана-
Столяров

Н. Г.»

I 
Заочн.

3. л
Ал

рккин
^ксандр

Афанасьев
В. Ю„ 

Торопчин А. В.

Г. Казань 
Вахитовский

ГБОУ
«ККШИ им. Героя 
Советского Союза 
Б.К. Кузнецова»

«Герой СССР из
Татарстана-

Девятаев
М. П.»

II 
Заочн.

4. Ка
1

эимова
\диля

Валиуллина
Н. Н.

Зеленодольск 
ий район РТ

МБОУ 
«Осиновская 

гимназия 
им. С. К.

Гиматдинова»

«Зеленодольцы- 
защитники 

Сталинграда»

II 
Заочн.

5. Ш
1

^лестов
^ртём

Хабибуллина
Ф. К.

Г.Казань, 
Вахитовский

МБОУ
«Гимназия №3»

«Стрелковое 
оружие II 

мировой войны»

I

4. Аб. дуллина
Ьрья

Минневалеева
А. И.

Г.Казань, 
Вахитовский

МБОУ
«Гимназия №3»

«История 
человека в

истории
школы».

И.К.Кабушкин

I

6. Кг зимова
.ДИЛЯ

Валиуллина
Н. Н.

Зеленодольск 
ий район РТ

МБОУ 
«Осиновская 

гимназия 
им. С. К.

Гиматдинова»

«Зеленодольцы - 
защитники 

Сталинграда»

II

7. Щепилова
16фья

Панибратова 
Ю. Ф„

Хадыева Р. 3.

Г.Казань, 
Вахитовский

МБОУ
«Лицей № 5»

«Воевал не ради 
славы - ради 

жизни на земле»

III

Секция «История повседневности войны (фронт, тыл)»

№ ФИ;участника Научный 
руководитель

Город, 
район

Образовательное 
учреждение

Тема Место

1. Сад эетдинов
Рияз

Казаков А. X.
Казакова В. X.

Спасский 
район РТ

МБОУ
«Бураковская

СОШ»

«Деревня Куюки 
Куйбышевского 

района 
ТАССР

в годы Вов»

I
Тат. яз.
Заочно

2. Xyci
Абд

гутдинов
ул

Марфин
В. Г.

Г. Казань, 
Вахитовский, 

Советский

МБУ ДО 
«гддт 

им.А. Алиша»
МБОУ 

«СОШ №169»

«Дикорастущие 
лекарственные 

травы в 
повседневности 

партизан»

II

Заочно

3. >ияева Салахов Д. Д. Г. Казань МБОУ «Война от 1



И лрзина Кировский «СОШ № 32» первого лица: 
мемуары Ю. Н.

Фролова»

III 
Заочно

4. Кра ршкина 
Дна

Никитина Т. В., 
Комарова И. Г.

Г. Казань, 
Кировский

МБОУ
«СОШ №153»

«Эвакогоспиталь
№3653»

I

5. Рс
Ь

нжина
1ария

Хабибуллина 
Ф. К.

Г. Казань, 
Вахитовский

МБОУ
«Гимназия №3»

«Женщины в 
ВОв»

II

б. Муб ^ракшин
)мир

Куденкова
О. В.

Г. Казань, 
Вахитовский

МБОУ
«Физико- 

математический 
лицей №131», 

МБУ ДО 
«гддт 

им. А. Алиша»

«Спортивная 
подготовка 

разведчиков для 
проведения 

диверсий в тылу 
врага»

III

Секция «Великий подвиг ваш мы призваны хранить» 
(Поисковые отряды - итоги работ)

№ ФИ:участника Научный 
руководи­

тель

Город, район Образовательное 
учреждение

Тема Место

1. с«
Вс

Денова
[рилиса

Тишечко
Е. В.

г.Казань 
Московский

МБОУ
«Гимназия №94»

«Мы - 
Юнармейцы!»

I

2. 0 
с 
я

}манова 
абина, 
рамова 
пьвина

Бердникова
Л. Г.

Г. Казань, 
Приволжский

МБОУ
«Т атарско-русская

СОШ №10»

«Равняемся на 
героев» II

3. н
Б

рбеков
Кирилл

Сафина Г. А.
Никитина

Т. В.

Г. Казань, 
Кировский

МБОУ
«СОШ №153»

«Памятники с 
нами говорят»

II

4. Га 
/ 

Са

гауллин
'рслан, 
^фуллин
имур

Овчинникова
Н. Г.

Г. Казань,
Ново-

Савиновский

МБУ ДО «ДДЮТ и 
Э «Простор»

«Они пали 
смертью 
храбрых»

III

Секция «Профессии, ковавшие Победу»

№
Уг

ФИ 
рстника

Научный 
руководитель

Город,район Образовательное 
учреждение

Тема Место

1. Taj рфуллин
Эмир

Пронюшкина
Е. А., 

Хадыева Р. 3.

Г. Казань 
Вахитовский

МБУ ДО «ГДДТ 
им. А. Алиша»

«Интендантская 
служба»

I 
заочно

2. К;
Е1

Зайцева 
атерина

Маркова 
Л. Н.

Г.Казань 
Московский

МБОУ «Гимназия 
№102 им.

М. С. Устиновой»

«Необходимые 
профессии в 
годы ВОв»

I

3. в [мянцев
Артём

Трофимова Н. А. Г. Казань, 
Вахитовский

МБОУ
«СОШ № 18», 

МБУ ДО 
«гддт

им. А.Алиша»

«Военные 
переводчики»

11 
заочно

4. Г этапов Толпегин А. И. Г. Казань, МБУ ДО «Военные
1____п



z амир Вахитовский «ГДДТ им.
А.Алиша

профессии 
собак»

6. Гиз
I
1туллин
’асул

Хадыева
Р. 3.

Г.Казань 
Вахитовский

МАОУ 
«Школа №39» 

МБУ ДО 
«ГДДТ 

им.А.Алиша»

«Годы ВОв в 
жизни моей 
прабабуш 

ки-кавалера 
ордена 

Материнской 
Славы»

III

Конкурс чтецов произведений писателей-фронтовиков 
«О Родине, о мужестве, о славе»

(1941-1945)
№

Ух
ФИ

1|астника
Руководитель Город, 

район
Образовательное 

учреждение
Автор, произве

Де­
нис

Место

I. II
£

^Кирова
Целина

Мубаракшина 
Г. Р.

Тибаева Р. И.

Пестречинск 
ий район РТ, 

ЖК
Усадьба 
Царево

МБОУ 
«Многопрофильн. 

лицей им.ГСС 
Г.К.Камалеева ЖК 
Усадьба Царево» 
Пестречинского 

района РТ»

М. Джалиль 
«Кызыл 

ромашка»

I 
На тат. 
языке

2. c улагаев
Асаф

Хасанова А. М. Г. Казань 
Вахитовский

ГБОУ 
«ККШИ 

им. Героя 
Советского Союза 
Б. К. Кузнецова»

Муса Джалиль
«Дуска»

II 
На тат. 
языке.

3. Л атыпова
Дарина

Сабирзянова
Н. И.

Г. Казань, 
Авиастроите 

льный

МБОУ
«СОШ №60»

Гайнан
Курмаш

«Энкэмэ хат»

II 
На тат. 
языке

4.
E.

уирнова
^изавета

Садртдинова
А. Ш.

Г. Казань, 
Авиастроите 

льный

МБОУ «СОШ
№60»

Мухамед
Садри «Атлан, 

егет, акбуз 
атына», 

А. Ш.
Садртдинова

III 
На тат. 
языке

5. K< ^ллектив 
чтение

Жукова Т. Л. Г. Казань 
Вахитовский

ГБОУ
«ККШИ им. Героя 
Советского Союза 
Б.К. Кузнецова»

А.Твардовский 
«Василий 
Теркин»

I 
группа

6. I [уриева
Алия

Чистякова Н. М. Мензелинск 
ий 

район РТ

МБОУ 
«СОШ№1»

М. Владимов 
«Пусть дети не 
знают войны»

I
Заочн.

7. Z рникаев
Дамир

Мартынова 
Е. С., 

Вдовин Р. В.

Г. Казань, 
Вахитовский

ГБОУ 
«ККШИ 

им. Героя 
Советского Союза 
Б. К. Кузнецова»

Э. Асадов 
«Помните»

II 
Заочн.

8. En
E

Ульянова 
сатерина

Ахтареева М. М. Г.Казань
Авиастроите

МБОУ
«Школа №77»,

Юлия
Друнина

III 
Заочн.



льный МБУ ДО 
«ЦВР Авиастроит.

района»

«Зинка»

9. 3;
I
^Кирова
^лария

Ибрагимова Г. Р.
Каледина К. А.

Г.Казань, 
Советский

МБОУ 
«Лицей №110» 

1 Б класс

С.Михалков 
«Десятилетний 

человек»

I
Мл. шк.

10. К ^знецов 
Павел

Фокеева Ф. К.
Каледина К. А.

Г. Казань, 
Советский

МБОУ
«Лицей №110» 

2А класс, 
МБУ ДО ГДЭБЦ

С.Михалков
«Нет войны»

II
Мл. шк.

И. ш
I
ушляева 
Золина

Горелышева Н.В.
Каледина К. А.

Г.Казань, 
Советский

МБОУ
«Лицей №110» 

ЗБ класс, 
МБУ ДО ГДЭБЦ

О. Бергольц 
«Быть может 
близко сроки 

эти...»

II
Мл. шк.

12. Е
Bj

рчаров
[|адислав

Шакирзянова
Э. Р.
Каледина К. А.

Г.Казань, 
Советский

МБОУ
«Лицей №110» 

2Б класс, 
МБУ ДО ГДЭБЦ

С.Васильев 
«Наташа»

III
Мл. шк.

13. Си(
]
)гатуллин
Ильдар

Фокеева Ф. К.
Каледина К. А.

Г.Казань, 
Советский

МБОУ 
«Лицей №110» 

2 А класс, 
МБУ ДО ГДЭБЦ

«Рассказ 
ветерана»

III
Мл. шк.

14. АС
■
дуллина
^милия

Г орелышева
Н. В.
Каледина К. А.

Г.Казань, 
Советский

МБОУ
«Лицей №110»

3 Б класс 
МБУ ДО ГДЭБЦ

К.Симонов
«Родина»

III
Мл. шк.

15. 3 акирова
Пейсан

Садртдинова
А. Ш.

Г. Казань, 
Авиастроите 

льный

МБОУ
«СОШ №60»

К. Симонов
«Убей его!»

Лауреат

16. Ха
I
йруллина
(амиля

Садртдинова
А. Ш.

Г. Казань, 
Авиастроите 

льный

МБОУ
«СОШ №60»

А. Твардовский
«Рассказ 

танкиста»

Лауреат

17. С
1
^дыкова
Лалика

Садртдинова
А. Ш.

Г. Казань, 
Авиастроите 

льный

МБОУ
«СОШ №60»

М. Шолохов
«Судьба 

человека»

Лауреат

18. АС
Н;

дуллаева
1|зирахон

Рыбина
И. М.

Г. Казань, 
Приволжски 

й

МБОУ
«Гимназия № 52»

Муса Джалиль 
«Варварство»

Лауреат

19. Г1оряков 
Таниэл

Хасанова
Г. М.

Г. Казань, 
Приволжски 
й

МБОУ 
«Лицей № 78 
«Фарватер»

Муса Джалиль 
«Волки»

Лауреат

20. Ив; 1,1-10 В Илья Гиниатуллина
В. И.,

Иванова
Э. Г.

Г. Казань, 
Вахитовский

МБОУ 
«Гимназия № 96»

«Письмо моему 
прадеду»

Лауреат

21. 3
В

арипова
^ктория

Абдуллина
Л. Р.

Г. Казань, 
Приволжски 

й

МБОУ «Лицей №
78 «Фарватер»

Муса Джалиль 
«Сон в 

тюрьме»

Лауреат



22. Г шаев
аиль

Муллаянова
В. Г.

Г. Казань, 
Авиастроите 
льный

МБОУ «СОШ
№60»

С. Я. Маршак Лауреат

23. Ж
Ел

1рнова 
пзавета

Садртдинова
А. Ш.

Г. Казань, 
Авиастроите 

льный

МБОУ «СОШ
№60»

Мухамед
Садри «Атлан, 

егет, акбуз 
атына», 
А. Ш.

Садртдинова

Лауреат

24. Сг
Г

пыкова 
алика

Садртдинова
А. Ш.

Г. Казань, 
Авиастроите 

льный

МБОУ «СОШ
№60»

Мухаммед 
Садри 

«Седлай,джиги 
т вороного 

коня»

Лауреат

25. Ai
В>

Е

рфонов 
реслав, 
ынков
Танил

Митронина
А. Н.

Г. Казань, 
Ново- 

Савиновски 
й

МБОУ
«СОШ №43»

М. Львов 
«Литературная 
композиция»

Лауреат

26. Т Дунаев
|анил

Г уллюмутдинова
Н. Г.

Г.Казань, 
Приволжски 

й

МБОУ 
«Лицей № 186 — 
Перспектива»

К. Симонов
«Жди меня»

Лауреат

27. Зг
С

эипова 
амина

Хайруллина
Э. Г.

Г. Казань, 
Приволжски 

й

МБОУ 
«Лицей № 186 — 
Перспектива»

М. Джалиль
«Красная 
ромашка»

Лауреат

28. Гш ^фанова
Пина

Валеева Д. Д. Г. Казань, 
Приволжски 

й

МБОУ 
«Лицей № 186 — 
Перспектива»

М. Джалиль 
«Последняя 

песня»

Лауреат

Конкурс исполнителей песен времён Великой Отечественной 
«Дорога на Берлин»

(1941-1945)
№

уЧс
фи 
ртника
1

Руководитель Город, 
район

Образовательное 
учреждение

Автор, 
произведе­

ние

Место

1. Сво;
(25

ный хор 
ёловек)

Камалов М. Н. Г. Казань, 
Вахитовский

ГБОУ 
«ККШИ им. Героя 
Советского Союза 

Б.К. Кузнецова»

«Попурри на 
тему военных 

песен»

I 
Заочн.

2. X
к

эр 7А 
пасса

Мартынова Е. С.,
Шигабутдинов

А. А., 
Камалов М. М.

Г. Казань, 
Вахитовский

ГБОУ 
«ККШИ им. Героя 
Советского Союза 
Б. К. Кузнецова»

М. Исаковский 
«Огонек»

II 
Заочн.

3. Край льников
авид

Черная О. С. Г. Казань, 
Авиастроите 

льный

МБОУ 
«Гимназия 

№ 36»

М. Бернес 
«Песенка 

фронтового 
шофера»

III 
Заочн.

4. Заги
Ви

ру длина 
уалина

Муллаянова В. Г. Г. Казань, 
Авиастроите 

льный

МБОУ
«СОШ №60»

Долматовский
Е.,

М. Фрадкин
«Дорога на

Берлин»

III 
Заочн.

1



Технический прикладной конкурс, посвящённый событиям Великой Отечественной
войне

и Великой Победе
«Оружие Победы: от гранаты до истребителя»

__________ (1941-1945)_______________
№ ФИ 

участника
Руководитель Город, 

район
Образовательное 

учреждение
Макет 
оружия

Место

1. Ахметов
Амир

Валиуллина
Н. Н.

Зеленодольск 
ий 

район РТ

МБОУ 
«Осиновская 

гимназия им.С. К. 
Г иматдинова»

«Зеленодоль 
ские катера 
в битве за

Сталинград»

I 
заочно

2. Малов
Рустем

Мартынова 
Е. С., 

Шигабутдинов 
А. А.

Г. Казань, 
Вахитовский

ГБОУ 
«ККШИ

Им. Героя 
Советского Союза 

Б. К.
Кузнецова

«Пулемет 
Максима: 
первый в 

мире, 
легендарный 

в России»

II 
заочно

3. ' Шелестов
Артем

Хабибуллина 
Ф. К.

Г.Казань 
Вахитовский

МБОУ 
«Гимназия №3»

«ППШ- 
оружие 

Победы»

I

4. Кумашян 
Давид, 

Новиков 
Максим

Афанасьев
В. Ю., 

Торопчин А. В.

Г. Казань, 
Вахитовский

ГБОУ 
«ККШИ 

Им. Героя 
Советского Союза 

Б. К.
Кузнецова

«Оружие 
победы:

Развитие, 
особенности 

развития 
танковой 
школы»

II

5. Кадетское 
эДьединение 

«Юнги 
Северного 

флота»

Хасанов Р. А., 
Клюева А. Е.

Г. Казань, 
Приволжский

МБОУ
«Лицей

№ 78 «Фарватер»

«Крылья
Победы»

II

6. Красильников
1 Давид

Чёрная О. С. Г. Казань, 
Авиастроител 

ьный

МБОУ 
«Гимназия 

№36»

Бомбарди­
ровщик «Пе- 

2 «Пешка»

III

Приложение №2
к приказу ГБУ ДО «РЦВР»



№
от 2022 г.

Список награждаемых грамотами за работу 
в жюри Конкурса

№ Секция ФИО Организация
1.

Начало научных 
исследований

Каримова Р. Г.,

Осипова А. П.,

Магиярова 3. Г.,

Мубаракшина Р. Р.

Методист по музееведению г 
краеведению РЦВР

Городской Совет ветеранов образо
Отличник Просвещения РТ

Кандидат педагогических нау 
Доцент КФУ,

Лауреат премии им. К. Насыр

Научный сотрудник НМ РТ, 
член союза журналистов РФ

вания,

к,

и

2.
I

1
ойна не место для детей!

Зюзина Л. Н.,

Зяблова 3. Н.,

Белоусова Г. К.

Совет ветеранов Приволжского района.
Заслуженный учитель РФ

МБУ ДО «ЦДТиЭ «Простор» 
Ново-Савиновского района г. Казань, 

заведующая отделом

Городской Совет ветеранов образования 
Заслуженный учитель РФ

3. Вставай, 
страна огромная

Кадыров Р. В.,

Гумаров Ф. Л.

К.и.н. Доцент КНИТУ

Ведущий специалист Редакции 
«Книга Памяти»

4. История семьи.
бренная летопись солдата-
. победителя

Терёхина Ю. В., 
Кузнецова Л. О.

Умяров Н. О.

К.и.н., Доцент КНИТУ
К.и.н., Государственный архив

Президент ООО «Феникс»

РТ

5. Легенды нашей Победы Белоусов М. Р.,

Ионенко С. И.

К.и.н., Ст. преподаватель КНИТУ

К.и.н., Директор учебного центра КФУ

б. История повседневности 
войны (фронт, тыл).

Роисковые отряды - итоги 
работы

Гилязов И. А.,

Каримова Л. К.

Тейтельбаум Е. Г.,

Д.и.н., профессор, 
действительный член АН РТ, 

директор ИТЭР АН РТ

К.и.н., Ст. преподаватель КНИТУ

К.и.н., Ст. преподаватель КФУ
7. Е ^ликий подвиг ваш Телишев В. М. К.и.н., доцент КФУ



1 :ы призваны хранить
Шарова С. Г.,

Софьина Н. А.

Методист МБУ ДО 
«ГДДТ им. А. Алиша г. Казани»

Методист МБУ ДО 
«ГДДТ им. А. Алиша г. Казани»

8.

Профессии, 
ковавшие Победу

Хадыева Р. 3.,

Степанов В. Р.,

Потапов А. С.

Заведующая отделом патриотического 
воспитания «Avante! Алга! Вперёд!» 

МБУ ДО «ГДДТ им. А. Алиша г.
Казани»

Руководитель экскурсионной группы 
Исторического парка 

«Россия - моя история»

Преподаватель КФУ
9. 1 Конкурс чтецов 

произведений писателей- 
фронтовиков «О Родине, о 

мужестве, о славе» 
(1941-1945)

Жиркова И. В.,

Трофимова Н. А.,

Нуруллина А. Р.

Методист МБУ ДО 
«ГДДТ им. А. Алиша г. Казани»

ПДО МБУ ДО 
«ГДДТ им. А. Алиша» г. Казани,

ПДО МБУ ДО 
«ГДДТ им. А. Алиша г. Казани»

10. Конкурс исполнителей 
песен времён Великой 

Отечественной 
«Дорога на Берлин» 

(1941-1945)

Таишева Р. М.,

Павлова В. В.,

Галеев М. В.

Народная артистка РТ

Методист МБУ ДО 
«ГДДТ им. А. Алиша г. Казани»

Народный артист РТ

И. Конкурс исполнителей 
песен, посвящённых 
событиям Великой 

Отечественной 
и Великой Победе 

^Поклонимся великим тем 
годам» 

(1941-1945)

Таишева Р. М.,

Павлова В. В.,

Галеев М. В.

Народная артистка РТ

Методист МБУ ДО 
«ГДДТ им. А. Алиша г. Казани»

Народный артист РТ

12. Технический прикладной 
конкурс, 

посвящённый событиям 
Великой Отечественной 
■войне и Великой Победе 

«Оружие Победы: от 
гранаты до истребителя» 

(1941-1945)

Умяров Н.О.,

Шафранов Р. Е.

Максимюк Т. В.

Президент ООО «Феникс»

ПДО МБУ ДО «ГДДТ им. А. Алиша»

ПДО МБУ ДО «ГДДТ им. А. Алиша»


